Obrana teze Dra H. Kihna o cjelovitosti poslanice Diognetu.

Defenditur thesis Dris Kihn de integritate epistolae ad Diognetum.

Ivan P. Bock, D. I.:

Argumentum.

I. Plerique moderni patrologi contra Kihn et paucos alias genuinitatem epilogi (cp. 11. et 12.) hujus praeclarae epistolae rejiciunt, nisi rationibus internis, quae testante Ehrhard rem non evincunt. Dr. Kihn, qui peculiaribus studiis incubuit et notitiam hujus in antiquitate non commemoratae epistolae pro tempore Theodori Mopsuesteni demonstravit (Ehrhard), jure queritur Drem Bardenhewer vilipendere praecipias rationes allatas pro genuinitate epilogi, scil. historicum testimonium unici codicis manuscripti et liturgicam indolem epilogi, quae satis explicat aliqualem diversitatem styli, usum frequentiorem pluralis in alloquendo, obscurius dicendi genus et rhythmicam formam. Solae certae rationes oppositae vim historici testimonii ipsius cod. manuscripti elidere possent secundum juridicum possessionis principium. Certae autem rationes oppositae nondum sunt allatae. Immo Dr. Kihn positivis rationibus prioribus addidit accommodationem externam auctoris ad ingenium Diogneti, mysteriis Eleusynis imbutum, et respectum habitum ad finem practicum apostolicumque scriptoris et sic thesim suam valde corroboravit. Ex altera parte complures apertae exaggerationes erroresque adversariis, praesertim secus optime meritis Doctoribus Baardenhewer et Funk, obrepserunt, ut statim exponam.

Primo editori H. Stephano (1592.) adeo non fuit persuasum, minimam illam lacunam in exeunte cp. 10. signum esse heterogenei epilogi, ut ipse cum Sylburg, Tillemont, Böhl genuino textui adderet saltem tres vel quattuor primas sententias capituli 11. Non obstabat ipsi minima illa lacuna, sicut nec similis lacuna versus finem capituli 7. quoad unitatem contextus. Moderni exaggerant diversitatem styli, quod jam patet ex oppositis iudiciis Dorner, Ehrhard, Mikijelj. Ehrhard, licet in 2. volumine »Literaturae veteris christianitatis« jam minus defendat sententiam Dris Kihn quam in priore, cernit tamen »aenigma« non solutum in illa fortuita congerie epistolae et epilogi semipoëtiae homiliae. Quod aenigma crescit, si considerantur hinc praecips abruptio argumenti sistentis in poenis aeternis (cp. 10.), illinc indoles capituli 11. et 12., quae praesupponunt, in prioribus actum esse de mysteriis Patris (Dei) cognoscendis (11, 2 coll. 10, 1. 7).

2. Discutitur opinio Thessalonicensis archimandritae Em. Karpathii, qui nuper (1925.) putavit se supplementum ad explendam lacunam extremi capituli 11. reperisse in duobus sat amplis fragmentis arabicis, latino sermone publicatis a Cardinale Angelo Mai in 3. volumine »Spicilegii Romani« (704.—706.). Sed neutrum fragmentum quadrat ad hanc minimam lacunam explendam, quam ipse Kihn perbene explet verbis: *Ταῦτα οὖν διδάσκων*, quae optime respondent spatio 15 literarum relicto in lacuna. Utrumque illud fragmentum, Hierotheo episcopo adscriptum, potius ad confessionem fidei moderati monophysitae, qualis fuit Pseudo-Dionysius, videtur pertinere.

3. Refutantur peculiares rationes, quibus Bard. et Funk conantur probare »thema epistolae 10. capite exauriri« et »epistolam (c. 1—10) nihil aliud velle esse nisi responsum ad propositas interrogationes«. Hoc asserentes: a) prorsus ignorant practicum finem auctoris, jam in exordio disertis verbis enuntiatum, ut scl. Diognetus »melior fiat«. b) Valde inepte statuunt ultima verba 10. cp. de formidandis poenis aeterni ignis esse congruum epilogum epistolae, quae tam effusa caritate immensam Dei benignitatem et misericordiam in opere redemptionis extollit et imprimis hoc generoso motivo lectores provocat ad fidem et vitam christianam amplectendam ex amore veritatis et ex grato animo erga tam bonum Deum, quamvis subordinatum motivum timoris non omnino respuat. c) Falso a Funk asseritur auctor in prioribus 10 capitibus »semper« alloqui lectorem in 2. persona singularis, cum re vera in altera parte 2. capituli septemdecies identidem gentiles generatim in 2. persona pluralis, et in epilogi modo gentes, modo Diognetum appellat. d) Si Bard. et Funk investigassent, cur scriptor versus finem lucubrationis suae saepius gentes alloqueretur quam solum Diognetum, facillime hoc explicassent ex prorsus apostolica intentione scribentis, qui imitatur Paulum (Act. Ap. 26, 28—29). e) Formae quoque rhythmicae in extrema parte ita exaggerantur a Bard. et Funk, quasi in solis ultimis capitibus reperirentur. Re vera autem frequenter etiam alibi, maxime in locis patheticis melodicae epistolae, tales formae rhythmicae cum assonantiis finalibus inveniuntur ex. gr. 2, 4; 5, 12; 9, 2 etc. Et sic objectio facta in positivum argumentum convertitur pro confirmanda genuinitate epilogi ex semi-poëtica et rhythmino-mélodica indeole styli totius epistolae. f) Quodsi major styli obscuritas in epilogi apparet, hoc intelligitur ex mystico-liturgica lingua, qua pro gentilibus, doctrinae cupidis, sed ei nondum initiatis propria christianorum mysteria eorumque felicitas animi sub variis symbolis magis innuuntur et adumbrantur quam explicantur.

4. Internus quoque nexus inter 10 priora et 2 ultima capita clare appetat in utroque descripta revelatione »mysteriorum Dei« (10, 7) vel »mysteriorum Patris« (11, 2; coll. 4, 6; 7, 1. 2; 8, 10; 11, 5), et maxime in utroque magnificato Verbo (2, 1; 7, 2; 11, 2. 3. 7. 8; 12, 9) vel Filio Dei et Domino ac Rege misso a Patre (7, 4; 9, 1. 2. 4; 10, 2; 11, 5; 12, 9), ut »in cordibus« hominum (7, 2; 11, 4) nasceretur (11, 4), stabiliretur (7, 2) et eos salvaret (7, 4; 9, 1. 2. 4. 6.) ac perfecta vita et exsultatione ditaret (11, 5. 6; 12, 1. 7. 8).

5. Bard. gratis asserit vestigia posterioris temporis in denominatione Athenagorae jam notae διπόστολος pro S. Paulo et in phrasи de »juribus fidei non perfringendis neque limitibus patrum transiliendis« (12, 5; 11, 5). Funk item cum Böhl gratis explodit verba: »Non peregrina loquor neque ineptas quaestiones instituo...« (11, 1), cum autor jure extollat, se non curiosa quaeque et privata philosophica dicta spargere, sed ut apostolorum discipulum fideliter inhaerere eorum traditioni, et ita ut doctorem gentium cum auctoritate »digne subministrare« hanc doctrinam »iis, qui discipuli fiunt veritatis«. His ultimis verbis simul refutatur opinio (Funk), agi hoc loco (c. 11. 12) de christianis jam conversis, et sic diversos esse, quos alloquatur auctor in priore et posteriore parte. Alia ejusdem objectio, non promiscue in utraque parte appellari »Verbum« et »Filiū Dei«, nimis futilis est et ipso textu respuitur (Cf. textus supra citatos). Similia dicenda sunt de constructa oppositione inter »fidem« prioris partis et »cognitionem« alterius. Fides jam 4, 6 et 10, 1 et alibi conjungitur cum cognitione Patris revelantis; pariter 11, 2—5. et in cp. 12. non tam cognitio extollitur quam vera caritas (11, 2—5) et vita christiana (12, 7), id est, fides practica, quae per dilectionem operatur.

6. Biblico-liturgicae allusiones et symbola epilogi, licet satis obscura Diogneto et gentilibus, accidunt desiderium doctrinae christianaе penitus cognoscendae; allusiones ad biblicos textus ubique inveniuntur, et ut per se patet, frequentissime circa finem ex practica intentione auctoris. Doxologia finalis cum »Amen« etiam adest in authenticis martyrum actis 2. saeculi et in epistola Clementis ad Corinthios; ergo nihil est insoliti.

7. Kihn ostendit auctorem niti principio externae accommodationis ad mentem Diogneti, imbuti mysteriis Eleusynis, ideoque exhibet tres gradus horum mysteriorum et varia symbola, quibus auctor usus est ut externo quodam parallelismo facilius Diogneto et gentilibus illorum mysteriorum innueret mysteria christiana.

8. In particularibus rebus ostendit Kihn, quomodo scriptor epistolae, respondendo Diogneto ad tria quaesita, peraccommodate lectorem triplici gradu instruxerit primo de spirituali purificatione (2.—4.), deinde de mysteriis christianis (5.—10.), tandem de perfecta vita christiana et de »paradiso deliciarum«, in liturgia, »Domini paschate, sanctis aperto a »Verbo, per quod Pater glorificatur...« (9.—10.). Sic demonstrat hunc epilogum esse omnino necessarium complementum totius epistolae.